PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

EDITAL PRPG Nº 004/2025

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO DO

PROGRAMA DE EXTENSÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR NA PÓS-GRADUAÇÃO

(PROEXT-PG)

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG) da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), em

conformidade ao Edital Conjunto nº 03/2024 CAPES/SESU, de 22 de julho de 2024 torna público o

processo seletivo para a concessão de uma bolsa de Iniciação à Extensão pelo Programa de Extensão da

Educação Superior na Pós-Graduação (PROEXT-PG).

1. OBJETIVO:

1.1 Selecionar um(a) bolsista de graduação da UNICAMP, na modalidade de iniciação à

extensão (IEXT), para atuar no desenvolvimento e execução das atividades do projeto “Projeto

Integrado de Desenvolvimento Acadêmico e Social:  uma visão holística e integrada para ações

extensionistas na pós-graduação”, cujos objetivos encontram-se no Anexo II.

2. DA REGULAMENTAÇÃO:

2.1 - A regulamentação do processo seletivo e da dinâmica de funcionamento do trabalho do(a)

bolsista está amparada no Edital Conjunto nº 3/2024 CAPES, na Portaria Conjunta CAPES/SESu no

1, de 2023 e na Portaria CAPES no 76, de 7 de março de 2024.

3. DOS REQUISITOS DO BOLSISTA

3.1 - Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UNICAMP;

3.2 - Dispor de 20 horas semanais para dedicação ao projeto;

3.3 - Não ter previsão de conclusão de curso antes do segundo semestre de 2026;

3.4 - Não ter vínculo empregatício ou outras modalidades de bolsas acadêmicas ofertadas pela

UNICAMP, excetuando-se bolsas de permanência estudantil da Diretoria Executiva e Apoio

Estudantil/DEAPE;

3.5 - Disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;

3.6 - Ter experiência ou interesse em temas relacionados à extensão universitária;

3.7 - Demonstrar capacitação para atuar no desenvolvimento do projeto descrito no Anexo II;

3.8 - Ter disponibilidade para atuar no projeto pelo período da bolsa de forma integral e presencial.

4. DA DURAÇÃO E VALOR DA BOLSA:
4.1 - A bolsa terá duração de 12 meses, com valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais), conforme

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

a tabela vigente da CAPES para bolsistas na modalidade de Iniciação à Extensão (IEXT);

4.2  - Após o período de 12 meses iniciais, a bolsa poderá ser renovada por mais 12 meses, após a

avaliação das atividades desenvolvidas pelo bolsista;

4.3  - A bolsa será implementada a partir do mês de setembro de 2025.

5. PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO:

I - A inscrição deverá ser realizada exclusivamente pelo(a) candidato(a) através do e-mail:

atd.prpg@reitoria.unicamp.br, mediante o envio da seguinte documentação, em formato PDF em

arquivo único, com o assunto do e-mail – INSCRIÇÃO INICIAÇÃO À EXTENSÃO;

II - Documento de identificação com foto;

III - E-mail e link para o currículo Lattes;

IV - Currículo extraído da Plataforma Lattes/CNPq (http://lattes.cnpq.br/);

V   - Atestado de matrícula;

VI - Histórico escolar atualizado;

VII - Espelho de matrícula com os horários das disciplinas nas quais o candidato está matriculado;

VIII - Carta de intenções (até 2 páginas), descrevendo as experiências prévias e habilidades

do candidato que o tornam apto a executar o plano de trabalho previsto no Anexo II.

6. DO PROCESSO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

6.1 - As candidaturas serão avaliadas por uma Comissão designada para este fim.

6.2 - A seleção dos candidatos consistirá em 2 etapas:

6.2.1 - Etapa 1 - Homologação da Inscrição: Nesta etapa, será verificado se o candidato atende aos

critérios de participação estabelecidos no item 3 do Edital. As candidaturas que cumprirem esses

critérios terão suas inscrições homologadas.

6.2.2 - Etapa 2 - Avaliação do Currículo.  Nesta etapa, cada candidato será avaliado individualmente.

6.2.3 - A nota de cada etapa, 1 e 2, será calculada pela média simples das avaliações atribuídas pelos
membros da comissão avaliadora.

6.3 - Na Etapa 2, os candidatos serão avaliados pela soma das suas pontuações nos seguintes itens:

Item Critério Pontuação

1 Análise do currículo Até 30 pontos

2 Análise do Plano de Trabalho Até 70 pontos

6.4 - A pontuação final de cada candidato habilitado será definida pela somatória das pontuações

obtidas na Etapa 2 descrita neste Edital.

mailto:atd.prpg@reitoria.unicamp.br
http://lattes.cnpq.br/)%3B

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

7. DOS RESULTADOS E RECURSOS:

7.1 - Conforme cronograma, a relação das candidaturas com inscrição homologada será publicada

no site da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UNICAMP (https://prpg.unicamp.br/), em ordem

alfabética do nome, cabendo recurso das propostas não homologadas que tenham elementos para

contestar o resultado divulgado.

7.2 - Os resultados provisórios da avaliação das candidaturas na Etapa 2 serão publicados no site da

PRPG da UNICAMP, em ordem decrescente da pontuação obtida pelos candidatos.

7.3  - A revisão do resultado será efetuada somente mediante a apresentação de recurso solicitado

através do e-mail: atd.prpg@reitoria.unicamp.br com o assunto: RECURSO INICIAÇÃO À

EXTENSÃO.

7.4  - Cabe à Coordenadora do Projeto a análise dos recursos das Etapas 1 e 2 previstas neste edital.

7.5  - O resultado final será homologado pela Coordenadora do Projeto e divulgado no site da PRPG.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 - O(a) bolsista ficará sob a supervisão da Coordenadora do PROEXT-PG perante a CAPES, que

será responsável por acompanhar o desenvolvimento das atividades do(a) bolsista e garantir a

integração com as diretrizes do PROEXT-PG.

8.2 - O cronograma deste edital está descrito no Anexo I.

8.3 - Caso o candidato selecionado não manifestar a aceitação da bolsa até a data prevista no edital,

o candidato será eliminado, sendo chamado o próximo candidato na lista de classificação.

8.4 - Os casos omissos deverão ser encaminhados para análise da Pró-Reitoria de Pós-Graduação.

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 30 de julho de 2025.

mailto:atd.prpg@reitoria.unicamp.br

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

Edital PRPG nº 004/2025 – PRPG/PROEXT-PG

BOLSA DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

ANEXO I

Cronograma

30/07/2025 Divulgação do Edital

30/07/2025 à 15/08/2025 Período de inscrição, por meio do e-mail: atd.prpg@reitoria.unicamp.br

18/08/2025 Divulgação da relação de propostas com inscrição homologadas

Até 20/08/2025 Recebimento de recursos quanto à homologação da inscrição até às

23h59 por meio do e-mail atd.prpg@reitoria.unicamp.br

21/08/2025 Divulgação da análise de recursos quanto à inscrição na página da PRPG

26/08/2025 Divulgação do resultado da avaliação da etapa 2 na página da PRPG

Até 28/08/2025 Recebimento de recursos quanto ao resultado da etapa 2, até às 23h59

por meio do e-mail atd.prpg@reitoria.unicamp.br

02/09/2025 Divulgação do resultado após análise dos recursos da etapa 2 na página

da PRPG

08/09/2025 Prazo final para cadastramento do beneficiário no SCBA/CAPES

mailto:atd.prpg@reitoria.unicamp.br
mailto:atd.prpg@reitoria.unicamp.br
mailto:atd.prpg@reitoria.unicamp.br

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

Edital PRPG nº 004/2025 – PRPG/PROEXT-PG

ANEXO II

PROJETO PROEXT-PG

O projeto PROEXT-PG Unicamp: Projeto Integrado de Desenvolvimento Acadêmico e Social:

uma visão holística e integrada para ações extensionistas na pós-graduação visa consolidar

e fortalecer as atividades de extensão no âmbito da pós-graduação da Unicamp, destacando a

importância de ações integradas de ensino, pesquisa e extensão em diferentes áreas de

conhecimento. As atividades extensionistas na pós-graduação visam incrementar a formação dos

nossos alunos de pós-graduação e aproximá-los de ações que estabeleçam um diálogo com

diferentes segmentos da sociedade. As ações buscam subsidiar políticas públicas socialmente

relevantes, interdisciplinares e alinhadas aos princípios do desenvolvimento sustentável,

fortalecimento da cidadania e participação social, visando a melhoria da qualidade de vida e

redução de desigualdades. Fazem parte dessa proposta 14 projetos ligados a Programas de Pós-

graduação nas áreas das Ciências da Saúde, Ciências Humanas, Linguística, Letras, Artes,

Ciências Sociais Aplicadas, Engenharias, Ciências Exatas e da Terra.

Um dos impactos centrais deste projeto é a mudança de perspectiva dos alunos de pós-graduação

sobre o papel da sua pesquisa no contexto da extensão universitária, bem como a compreensão

do valor da extensão como parte integrante de suas atividades de pesquisa. Ao integrar a extensão

ao processo de pesquisa, espera-se que os alunos compreendam que o conhecimento gerado em

suas investigações pode transcender o ambiente acadêmico, gerando impactos práticos e

relevantes para a comunidade. Isso também se aplica aos grupos de pesquisa, que podem expandir

seus horizontes e incorporar uma abordagem mais engajada com as necessidades da sociedade

ou lançar um olhar diferenciado na pesquisa que desenvolvem, ampliando o alcance de seus

resultados e promovendo uma troca efetiva de saberes com diferentes setores da sociedade. Isso

certamente fortalece a relevância social da pesquisa, enriquece a formação dos alunos,

oferecendo-lhes uma visão holística da ciência e sua função transformadora.

Bolsista de Iniciação à Extensão (IEXT)

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

A bolsa de Iniciação à Extensão dará a oportunidade de formação prática ao aluno de graduação

no contexto do PROEXT-PG Unicamp. O projeto aprovado pela CAPES, prevê que as ações do

bolsista de IEXT serão estrategicamente direcionadas para fortalecer o caráter interdisciplinar

das atividades de extensão no âmbito do PROEXT-PG Unicamp, em especial os relacionados a

comunicação, visibilidade das ações e de uma marca para a extensão na pós-graduação

Ao concentrar esforços na melhoria da comunicação interna e externa, esta proposta não apenas

fortalecerá as ações de extensão na pós-graduação, mas também assegurará que essas iniciativas sejam

amplamente reconhecidas e valorizadas tanto dentro quanto fora da Instituição, aumentando o

engajamento e participação dos diferentes públicos envolvidos. Também é esperado que o processo de

mapeamento e análise de resultados proporcione não somente uma oportunidade para melhorar a

comunicação neste projeto, mas que forme uma base de conhecimento que poderá fundamentar a

comunicação em projetos subsequentes. Quanto a formação, acreditamos que a utilização estratégica da

bolsa de IEXT proporcionará uma experiência prática e reflexiva sobre o papel fundamental da

comunicação e da interação social nas ações de extensão, além de fortalecer a compreensão do impacto

dessas atividades tanto no âmbito acadêmico quanto na sociedade.

Objetivo Geral:

O projeto aprovado pela Capes prevê que o bolsista de Iniciação à Extensão terá como objetivo principal,

mapear os meios de comunicação internos e com a comunidade externa relacionados aos projetos

associados ao PROEXT-PG e propor melhorias que visem aumentar a eficácia, além de avaliar o impacto

dessas atividades.

Objetivos Específicos:

(i) Mapear os canais de comunicação utilizados pelos projetos do PROEXT-PG para divulgar as

ações de extensão relacionadas com a pós-graduação, analisando a eficácia desses meios de

comunicação.

(ii) Identificar pontos de melhoria nos canais de comunicação com o objetivo de aprimorar o

diálogo entre os projetos, os PPGs, a universidade e diferentes segmentos da sociedade.

(iii) Colaborar na implementação de estratégias para fortalecer a comunicação e visibilidade das

ações de extensão na pós-graduação da Unicamp.

(iv) Avaliar o impacto das melhorias na comunicação das ações da extensão na pós-graduação.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

Projetos e PPGs Participantes

PPG Ambiente e Sociedade

Participa com o sub-projeto: Projeto de Extensão em Políticas Públicas para a Mitigação das

Mudanças Ambientais e a Promoção de uma Sociedade Sustentável. Este projeto busca

desenvolver e implementar políticas públicas ambientais com base em ações participativas e

engajamento social, contribuindo para a mitigação de mudanças ambientais e a promoção de

práticas sustentáveis nas áreas urbanas.

PPG Ciência Política

Participa com o sub-projeto: Política se Aprende: Educação Política na Sala de Aula e seus

Efeitos para a Cidadania. O objetivo central deste projeto é promover a educação política entre

jovens e adultos, incentivando a participação cidadã e o conhecimento democrático em diferentes

contextos educacionais e sociais.

PPG CMED

Participa com o sub-projeto: Integração de Saberes Acadêmicos e Cuidados Familiares: Uma

Abordagem Extensionista para Crianças com Deficiência. O projeto visa integrar o conhecimento

acadêmico e os cuidados familiares no contexto da reabilitação de crianças com deficiência,

promovendo participação ativa das famílias no processo de cuidado. Essa proposta mostra como

a pesquisa pode apoiar diretamente as famílias e melhorar a qualidade de vida e inclusão dessas

crianças na sociedade.

PPG-DCC

Participa com o sub-projeto: Extensão e Comunicação na Pós-Graduação em Divulgação

Científica e Cultural (PPG-DCC). O projeto tem como objetivo mapear e fortalecer as ações

extensionistas do Programa de Pós-Graduação em Divulgação Científica e Cultural, promovendo

a integração entre ensino, pesquisa e extensão, além de fomentar a curricularização da extensão

no programa.

PPG ECHT

Participa com o sub-projeto: Levantamento do Ensino de Geociências em Instituições Museais.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

Este projeto tem como objetivo realizar um levantamento das práticas de ensino de geociências

em instituições museais, bem como desenvolver materiais didáticos sobre fósseis brasileiros,

promovendo a disseminação do conhecimento paleontológico e geológico.

PPG-FE

Participa com o sub-projeto: O Papel Extensionista da Pós-Graduação na Socialização e

Avaliação das Políticas sobre Direito à Educação. O projeto tem como objetivo socializar,

debater e avaliar políticas públicas relacionadas ao direito à educação, buscando promover o

diálogo entre a universidade e as comunidades escolares, além de propor soluções para questões

educacionais.

PPG FENF

Participa com o sub-projeto: Saúde Mental e Mídias: Vozes na Rede. O projeto busca utilizar as

mídias digitais como meio de promoção da saúde mental e divulgação científica, oferecendo

informações e reflexões sobre as necessidades de saúde mental da população e o papel da Rede

de Atenção Psicossocial (RAPS).

PPG GEO

Participa com o sub-projeto: Programa Tempo Profundo: Geociências para Todos. Este programa

visa a difusão das geociências para crianças e adolescentes, promovendo o conhecimento sobre

a importância das ciências da terra no cotidiano e incentivando o interesse científico em jovens

estudantes.

PPG CNEM

Participa com o sub-projeto: Escola VerdeAzul: Educação Ambiental, Alimentar e Nutricional

em Limeira, SP, que busca apoiar a implementação de hortas e promover a educação ambiental,

alimentar e nutricional em escolas de ensino infantil, contribuindo para a conscientização sobre

sustentabilidade e práticas alimentares saudáveis.

PPG Linguística

Participa com o sub-projeto: Desigualdade de Gênero, Feminismos, Arte e Ensino: A

Universidade e a Sociedade Juntas Contra a Discriminação e o Preconceito, que visa criar um

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP
Fone: (19) 3521- 4954     – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br

espaço de diálogo e intercâmbio entre pesquisadores, artistas e movimentos sociais para discutir

questões de desigualdade de gênero e feminismos, promovendo a disseminação de saberes e a

valorização da produção poética e artística de mulheres.

PPG MPFE

Participa com o sub-projeto: Diálogos sobre as Pesquisas Desenvolvidas no Mestrado

Profissional em Educação Escolar, que busca socializar e debater os resultados das pesquisas

realizadas no Mestrado Profissional em Educação Escolar, com o objetivo de promover a

interlocução entre a universidade e as redes de ensino da Região Metropolitana de Campinas.

PPG Música

Participa com o sub-projeto: Dando Visibilidade aos Invisibilizados: Construindo Acessibilidade

para Deficientes Visuais Através da Música, que tem como objetivo ampliar a inclusão de

pessoas com deficiência visual em cursos de graduação e pós-graduação em música, promovendo

a acessibilidade e a criação de políticas educacionais inclusivas na área musical.

PPG MPSC

Participa com o sub-projeto: SUS dos Municípios da Região de Campinas: Encontro das Vozes

do Controle Social, da Gestão Municipal e da Pós-Graduação em Saúde Coletiva, o qual promove

um espaço de encontro entre o controle social em saúde, gestores municipais e a pós-graduação

em saúde coletiva, com o objetivo de identificar problemas de saúde locais e propor soluções por

meio da pesquisa e qualificação de profissionais de saúde.

PPG SC

Participa com o sub-projeto: Extensão Universitária na Pós-Graduação em Saúde Coletiva –

UNICAMP (EXT-PG Saúde Coletiva-Unicamp). O projeto visa fortalecer e fomentar ações de

extensão universitária no âmbito da saúde coletiva, promovendo a interação entre a universidade

e os setores da sociedade, com foco em demandas de grupos sociais vulneráveis.

	1. OBJETIVO:
	2. DA REGULAMENTAÇÃO:
	3. DOS REQUISITOS DO BOLSISTA
	4. DA DURAÇÃO E VALOR DA BOLSA:
	5. PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO:
	6. DO PROCESSO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
	7. DOS RESULTADOS E RECURSOS:
	8. DISPOSIÇÕES FINAIS:
	PROJETO PROEXT-PG